Augustīna uzskats ir, ka ticība (un arī saprašana) ir Dieva žēlastības dāvanas:

“..arī pašu ticību ir dāvinājis tas, kurš katram ir devis tās mēru.”⁵⁰

“Ticība nav kaut kāds nieks, tas ir kaut kas dižens; un, ja tev tā ir, tu pilnīgi noteikti to esi saņēmis.”⁵¹

Uz to savā darbā norāda arī J. Lesls – viņš runā par “*intellectus gratiae*”⁵², kas nav prāta kapitulācija žēlastības priekšā, bet norāda uz to, ka žēlastībai jāatjauno pretrunās apjukušā prāta veselums un orientieri⁵³. D.R. Kresvels ir pētījis Augustīna uzskatu attīstību žēlastības jautājumā un

⁴⁴ In *Johannis evangelium tractatus* 86,1: “Ergo nunc tempus est fidei.”

⁴⁵ Ibid.: “Omnium notitiam quaecumque Unigenitus audivit a Patre, futuram sperare debemus, quamvis hoc iam se fecisse dixerit Christus.”

⁴⁶ *De Trinitate* 9,1,1: “Certa enim fides utcumque inchoat cognitionem; cognitio vero certa non perficietur, nisi post hanc vitam, cum videbimus *facie ad faciem*.” Skat. 1. Kor. 13,12: “Tagad mēs redzam miklaini, kā spoguļi, vēl ne vaigu vaigā.” (Tulkots pēc *Confessiones* 10,5,7: “..videmus nunc per speculum in aenigmate, nondum facie ad faciem.”)

⁴⁷ *Enarrationes in Psalmos* 149,4: “Est quaedam visio huius temporis; erit altera visio futuri temporis: visio quae modo est, per fidem est; visio quae futura est, per speciem erit.” Sal. 2. Kor. 5,7.

⁴⁸ *De vera religione* 50,99: “Et quae sit stabilis fides, sive historica et temporalis, sive spiritalis et aeterna, ad quam omnis interpretatio auctoritatis dirigenda est. Et quid prosit ad intellegenda et obtinenda aeterna, ubi finis est omnium bonarum actionum, fides rerum temporalium.”

⁴⁹ “Allein Prophetie und Glaube lassen Ewiges im Zeitlichen, lassen Sinn, Struktur und Richtung im Chaos der ‘mutabilitas’ erfassen.” – MÜLLER, “Geschichtsbewusstsein bei Augustinus. Ontologische, anthropologische und universalgeschichtlich/heilgeschichtliche Elemente einer augustinischen ‘Geschichtstheologie’”, S. 323.

⁵⁰ *De doctrina christiana* 3,33,46: “..etiam ipsam scilicet fidem donum esse illius qui eius mensuram unicuique partitur.”

⁵¹ *Sermones* 43,2: “Non enim fides nihil est, sed magnum aliquid; quam si habes, profecto accepisti.”

⁵² Viņš sava darba noslēgumā angļiski raksta, ka pie “*fides quaerens intellectum*” ir jāpievieno “a more fundamental concept of ‘intellect as grace’ (*intellectus gratiae*).., from which both faith and intellect have to be thought to originate”. – Josef LÖSSL, “*Intellectus gratiae*. Die erkenntnis-theoretische und hermeneutische Dimension der Gnadenlehre Augustins von Hippo”, *Vigiliae Christianae supplements* 38 (Leiden, NY, Köln: Brill, 1997), S. 413.